临县农发〔2020〕413号
[bookmark: _GoBack]

临夏县农业农村局
关于印发《临夏县农机购置补贴
机具核验制度》的通知

各乡镇人民政府：
为了认真贯彻落实农机购置补贴政策，切实做好临夏县农机购置补贴机具核验工作，特制定《临夏县农机购置补贴机具核验制度》，现印发给你们，请认真贯彻落实。
附件：临夏县农机购置补贴机具核验制度
　　　　　　　　　　　　　　　　临夏县农业农村局
                         　2020年12月18日

临夏县农业农村局                   2020年12月18印发
                                             （共印30份）

临夏县农机购置补贴机具核验制度

为规范实施农机购置补贴政策，加强农机购置补贴机具核验管理，规范核验行为，防范管理风险，提高办补效率，进一步便民利民。根据《农业农村部办公厅关于进一步做好农机购置补贴投档与核验等工作的通知》(农办机〔2019〕7号)农机购置补贴机具投档工作规范（试行）和补贴政策实施相关规定，制定临夏县农机购置补贴机具核验制度。
一、核验责任主体
县级农机化主管部门为农机购置补贴机具核验的责任主体。临夏县农业农村局委托县农机中心承担农机购置补贴项目的实施。机具核验实行首验负责制，谁核验谁负责。
二、核验内容
补贴机具核验是县农机化服务中心对购机者申报农机购置补贴时提供的相关资料进行形式审核、对机具进行核查的工作。重点核验年度内申请农机购置补贴的农业机械，核验时应做到三见五查，即“见人、见机、见票；一查补贴对象是否符合规定；二查购机人与补贴指标申领人是否一致；三查所购机具、出厂编号、发动机号是否与《补贴机具核查花名册》一致；四查所购机具是否有永久性铭牌；五查所购机具的使用情况”，实行中心领导包片，干部包乡的核查工作机制，入户核查达到“全覆盖”。
（一）购机者身份信息核验。核对购机者个人身份证件或农业生产经营组织营业执照及其法定代表人身份证件等信息；
（二）机具信息核验。核对机具实物上的固定铭牌信息、农机购置补贴辅助管理系统所对应机具信息、牌证管理机具的行驶证信息等；
（三）材料审核。核对购机者出示的身份证明、购机发票的规范性、完整性、一致性，核对购机者银行卡账号、开户名等信息，以及补贴要求的其它相关材料。
三、核验程序及要求
（一）受理申请。农机购置补贴辅助管理系统（包括手机APP）常年连续开放，按照敞开补贴要求，对购机者的补贴申请应录尽录、应审尽审，主管部门应按规定及时受理。不得以资金计划用完等理由拒绝购机者的录入申请。
（二）资料核验。一是购机者及其身份、购机税控发票等资料。购机者为个人的，重点核验购机者本人与其身份证件信息是否相符，购机税控发票所显示的购机者姓名与购机者身份证件所显示的姓名是否一致；购机者为农业生产经营组织的，重点核验该组织法定代表人本人与其身份证件信息是否相符，法定代表人身份证件所显示的姓名与工商营业执照所显示的法定代表人姓名是否一致，购机税控发票所显示的购机者名称与工商营业执照所显示的农业生产经营组织名称是否一致。二是银行卡（折）等资料。重点核验购机者申报的银行卡（折）账号、开户名等信息与其携带的银行卡（折）所显示的账号、身份证件所显示的购机者姓名、工商营业执照所显示的农业生产经营组织名称是否一致。三是购机价格真实性承诺。提示购机者确认购机税控发票上的购机金额与其实际全部支付给经销企业的资金是否一致，以及隐瞒不报、提供虚假信息需承担的违规责任，提示购机者对购机价格的真实性签字确认。四是政策实施要求提供的其他资料。
未通过核验的，应将所发现的问题一次性告知购机者，并说明完善方法，再下一批次核查中进行复查。
　（三）机具核验。核验的机具应是组装完毕、安装到位，可以投入正常使用的完整产品。一是重点机具核验。重点核验购机税控发票所显示的机具名称、生产企业、型号、发动机号、出厂编号与所购实物机具铭牌显示信息是否一致，所购实物机具铭牌显示信息与农机购置补贴辅助管理系统内对应的机具信息是否一致，购机税控发票所显示的经销企业与农机购置补贴辅助管理系统内对应的经销信息是否一致。对牌证管理机具，先申领牌证后办理补贴，机具信息与农机安全监理系统推送给辅助管理系统的牌证信息、机具信息要完全一致，购机税控发票所显示的经销企业与农机购置补贴辅助管理系统内对应的经销信息要完全一致。
　　（四）核验要求。
1、县级农机中心对当年度所申报的补贴机具进行全部核验，核验要达到“全覆盖”。
②机具核验时，工作人员一般不得少于2人，核验结果由核验人员与购机者双方签字确认，并注明核验人员核验意见和签署姓名、日期。
③加强对单人多台套、短期内大批量、同人连年购置同类机具、区域适应性差的机具购置等异常情形的核验。
④核验人员对购机者所购机具技术规格、参数、型号等问题存在疑问的，可以要求产品的产销企业作出书面说明。发现重大问题的，应及时上报州农机化综合服务中心，并要求上级部门组织调查核实情况。
⑤核验人员对购机者所购机具价格的真实性存在疑问，发现补贴比例明显偏高的，按异常情况进行调查处理，应及时上报州农机化综合服务中心，并要求上级部门组织调查核实情况。
⑥应核必核，不核验不兑付资金。不能因人员力量不足，无交通工具等原因，不核验或少核验，导致监管缺失，加大政策实施风险。
（五）复核登记。对资料核验、机具核验的程序、方式和签章的规范性进行集体复核，可与集体会商同步进行，通过后登记立册。
（六）公示报送。对通过复核的补贴申请信息进行为期不少于20天的公示，公示无异议后报送同级财政部门。
（七）资料处理。对财政部门未提出疑义的补贴申请，将其核验资料留存备用备查，留存期限不少于5年。
四、监督检查
（一）加强核验人员队伍建设。要充分发挥乡镇力量，共同做好农机购置补贴政策落实工作。选配责任心强、业务素质高、作风优良的干部从事核验工作，每年至少开展一次廉洁从政、业务技能等方面的教育培训。建立健全分管领导监督机制，在县政务大厅设立农机补贴便民服务窗口，在窗口公开工作流程与办事程序，公开补贴种类与补贴范围，公开补贴标准与兑付方式，开展 “一站式”窗口便民服务。实行补贴申请受理、补贴机具核验岗位分离，明确岗位职责。
（二）推行购机承诺践诺。加强购机者补贴申请行为的自我约束和信用管理，实行补贴申请资料真实性、完整性和有效性的自主承诺，引导其规范参与补贴政策实施，主动报告所发现的问题，共同维护政策实施良好环境。
（三）全面排查违规线索。对核验中发现的补贴申请违规行为线索，由核机工作人员逐条书面登记，并及时报告分管领导。开展违规线索集体研究，对违规嫌疑较大或反复出现的应启动调查程序，对违规嫌疑较小的留存材料备查。对补贴机具核验争议处理等重大事项，及时报请县级农机购置补贴领导小组研究决策。
（四）强化日常监管。对补贴的机具随机抽查，如发现不实，立即追回补贴资金。加强对农机经销商的监管力度，监督经销商在农机补贴政策宣传上不误导，售机价格上不抬高，机具质量售后服务上有保障，切实保障农民群众的合法利益不受损失。加大违规行为查处力度，继续实行县际间联动联查，严处失信违规主体。加强购机者信息保护，配合相关部门严厉打击窃取、倒卖、泄露补贴信息和电信诈骗等不法行为。要严格落实责任追究制，对所有补贴机具，组织干部逐一进行入户核查，入户核查率要达到100%，实行“谁核查、谁签字、谁负责”的责任追究制。为做好农机购置补贴工作监督管理和咨询服务工作，设立农机购置补贴政策落实监督电话：州农机化服务中心：0930－6212933；县农机综合服务中心：0930－3222002；政策咨询服务电话：0930－3222979；产品质量投诉电话：0930－3222002。

1